Portanto, o fato de terceiro afasta o nexo causalidade, 
de modo que ausência desse requisito exclui a 
responsabilidade civil, fato que enseja na total improcedência 
dos pedidos expostos na exordial”; 

d) Que “os Autores postulam a reparação de DANOS 
EMERGENTES no importe de R$ 7.500,00 (Sete mil e 
quinhentos reais) referente supostos danos na motocicleta e 
despesas funerárias. Todavia, além da ausência de laudo 
pericial para apuração da responsabilidade civil, os Autores 
não juntaram nenhum documento (notas fiscais, orçamentos, 
recibos, faturas ou outros) para comprovar os danos

[...]

Relator Ministro HUMBERTO GOMES DE BARROS, 
TERCEIRA TURMA, julgado em 5/2/2004, DJ 25/2/2004, p. 
168.) 

2.2.2 Dos Danos Materiais. Pensão Mensal 

Depreende-se que, na petição inicial, a parte autora pleiteia a 
condenação dos réus ao pagamento de indenização por danos materiais de R$ 
244.420,00 (duzentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e vinte reais) 
devidos a titulo de pensão mensal. 

A legislação civil estabelece os parâmetros para a indenização dos 
danos no caso de homicídio. 

O art. 948 do Código Civil assim dispõe que: 

"Art. 948. No caso de homicídio, a indenização consiste, sem

[...]

II, do Código Civil, é a reparação integral do dano, é a tentativa de colocar a 
vítima do estado em que se encontrava anteriormente à conduta danosa. 

No que se refere à prestação de alimentos, constata-se que o de 
cujus recebia aposentadoria por invalidez no montante bruto de R$3.277,61 
(três mil duzentos e setenta e sete Reais e sessenta e um), até a data de seu 
falecimento - fl.54. 

Verifica-se do teor da certidão de óbito jungida aos autos no evento 
1, CERTOBT12, que o falecido, Sr. Jorge Gonçalves Tavares deixou viúva 
(autora MARIA NILVA CARVALHO RIBEIRO TAVARES) e filhos (autores

[...]

vítima, a condição econômica das partes, até se alcançar o montante definitivo. 

Pois bem, no presente caso, para a primeira fase, conforme 
pesquisa jurisprudencial realizada em casos semelhantes, e considerando o 
interesse jurídico lesado - morte da vítima, deve ser fixado o montante de R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil Reais). 

Para a segunda fase, tendo em vista as circunstancias do caso, 
verifica-se (i) a gravidade do fato em si, vez que vítima faleceu com 41 anos, 
deixando sua esposa e cinco filhos; acerca da (ii) culpabilidade do agente, esta 
foi reconhecida, já que o motorista do caminhão perdeu o controle sobre seu

[...]

e finalmente, quanto a (iv) condição econômica, tem-se que a parte 
autora está amparada pela gratuidade de justiça, e do outro lado, figura como 
ré uma empresa com fins lucrativos. 

Assim, dever ser fixada a indenização em definitivo no valor de 
R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), a título de danos morais. 

Nesse sentido: 

RECURSO ESPECIAL. RESPONSABILIDADE CIVIL. 
ACIDENTE DE TRÂNSITO. MORTE. DANO MORAL. 
QUANTUM INDENIZATÓRIO. DISSÍDIO JURISPRUDENCIAL. 
CRITÉRIOS DE ARBITRAMENTO EQUITATIVO PELO JUIZ. 
MÉTODO BIFÁSICO.

[...]

integrais na forma de pensão (gratificação de natal) anuais, no dia 20 (vinte) do 
mês de dezembro (12) de cada ano civil; 

3.1.5 É fixada a data do evento danoso como aquela para início do 
pagamento da pensão, assim como termo a quo para incidência dos juros 
moratórios; 

3.2 DANOS MORAIS que fixo em R$ 150.000,00 (cento e 
cinquenta mil Reais) a serem divididos em partes iguais entre os autores, 
verba que deve ser paga de uma só vez (STJ-RSTJ 76/257), com atualização 
monetária pelo INPC/IBGE e mais juros moratórios de doze pontos percentuais 
ao ano, verba que tem como dies a quo de incidência da correção monetária  e